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Leder
Velkommen til Kandens nye leder. Her vil enten en eller begge redaktører skrive et par 
ord om bladets tema eller andre samfundsrelevante emner. Lederen vil dermed være det 
eneste segment i bladet, der udelukkende repræsenterer redaktøren/redaktørernes hold-
ning. God fornøjelse med læsningen!
Kære læser
 
Er du klar? Det håber jeg, du er, for vi nærmer os enden på sommerferien. Tiden flyver, når man har det sjovt. 
Heldigvis har vi det også ret sjovt her på instituttet, og det gør det, alt andet lige, en del federe at vende tilbage 
til bøgerne. September er altid en helt særlig måned, fordi den markerer en ny begyndelse for os alle. Nogle har 
første dag på studiet, nogle tager hul på endnu et år på bacheloren, og andre skal til at prøve kræfter med kan-
didatlivet. Uanset hvilken begyndelse, der er relevant for lige præcis dig, vil vi fra Kandestøberens side ønske 
dig alt mulig held og lykke – du kan klare det!

Der er sket en del siden Kandestøberen udkom i maj. Vi har fået en ny regering – det kan man mene om, hvad 
man vil. Selv er jeg udpræget liberalist, men jeg er spændt på at se, hvad regeringen får udrettet i løbet af de 
næste 4 år. Man må anerkende, at danskerne gav et klart mandat til en mere venstreorienteret retning for Dan-
mark. Sådan er det at leve i et demokratisk samfund, og det er egentlig også helt okay. 

Præsident Trump kommer til Danmark. Det er til gengæld noget, der splitter danskerne i langt højere grad. Det 
kræver ikke megen research på diverse medier, førend man opdager, at der er to grupper: Den første gruppe 
mener, at vi skal respektere præsidenten, som vi har respekteret alle før ham. Han har krav på en ordentlig 
modtagelse, uanset hvad man mener om hans politik. Den anden gruppe arrangerer demonstrationer og henter 
en kæmpe ballon til Danmark. Ballonen forestiller Trump i baby-udgave. Du har måske set den til lignende 
demonstrationer i London. Jeg prøver at skrive så objektivt som muligt, men det skinner sikkert igennem, at 
jeg er en del af den første gruppe. Det er jeg, fordi jeg er af den overbevisning, at man skal møde sine politiske 
modstandere med respekt – og skarpe argumenter. Mange vil mene, at Trump ofte selv befinder sig på et re-
torisk niveau svarende til børnehaveklassen. I min optik gør det, det kun endnu vigtigere, at vi møder ham på et 
anstændigt niveau. Der er ikke rigtig og forkert i politik. Der er forskellige synspunkter. Hvem siger, du har mere 
ret, end Trump har? Hvem siger, Trump har mere ret, end du har? Det kan vi ikke afgøre, så vi bliver nødt til at 
respektere hinanden.

Det sidste jeg vil komme ind på i denne leder er en spændende ny artikelserie, vi starter i dette nummer. 
Vi kalder det ”Retrokanden”. Det går i alt sin enkelthed ud på, at vi i hvert nummer gentrykker en gammel 
Kande-artikel. I dette nummer kan du nyde en fremragende artikel af Bertel Haarder, hvor han argumenterer for, 
at statskundskabere er toppen af poppen. Så til alle nye studerende: I har tydeligvis valgt helt rigtigt. Til alle, der 
er kommet i tvivl: Der er ikke noget at være i tvivl om. 

Du ønskes en rigtig god start på det nye semester – og god læselyst! 
 
// Elisabeth  
 

Elisabeth Hermansen & Oluf á Heygum Bærentsen
Redaktører
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Samtalen er taget fra et uddrag af en felt-
note, som jeg skrev, da jeg lavede delt-
agelsesobservationer i en nytteindsats 
for kontanthjælpsmodtagere. Imens jeg 
fortæller en af borgerne om mit projekt, 
bryder en af de andre borgere ind i sam-
talen. Han er tydeligvis overrasket over, at 
jeg er ph.d. studerende. Og måske med 
god grund. Fra top til tå er er jeg iført neon 
gult arbejdstøj og har sikkerhedssko på. 
Den samme ”uniform” som alle de andre 
borgere i nytteindsatsen er iført. 

Jeg hedder Lasse, og jeg er ph.d. stud-
erende her på statskundskab. Jeg forsker 
i, hvilke oplevelser borgere gør sig, når 
de møder markarbejdere i den offent-

lige forvaltning. Okay, men hvad laver 
jeg så i en nytteindsats? I 2013 indførte 
den daværende regering en reform på 
kontanthjælpsområdet, som indebar, at 
borgere på kontanthjælp skulle opfylde 
flere forpligtigelser for at modtage deres 
ydelse. En af de forpligtigelser var at ”gøre 
nytte”. I København, hvor jeg lavede fel-
tarbejde, gør borgere nytte på en såkaldt 
”projektplads”. Her har man stillet en ræk-
ke skure op lidt uden for byen, ansat nogle 
arbejdsledere, flyttet nogle jobkonsulenter 
og vejledere derhen og bedt en gruppe 
borgere om at møde op. Her får de tildelt 
arbejdstøj og skal udføre nyttearbejde, 
som inkluderer at samle skrald, rydde op, 
beskære træer etc. Det skal de gøre fem 
timer om dagen, fem dage om ugen i 13 
uger i alt. 

Borgerne møder altså forvaltningen på en 
særlig intens måde. Over en relativ lang 
periode skal de dagligt forholde sig til 
både forskellige myndighedspersoner og 
andre borgere. Det kan lyde banalt, men 
hvis man sammenligner det med andre 

Beretninger fra en Ph.D.-studerende: 
Går du og lurer?
”Er du Ph.d.???”, spørger en 
af borgerne, som har overhørt 
vores samtale. ”Ja?”, svar-
er jeg. ”Hvorfor er du så her, 
hvis du er Ph.d.???” ”Jamen, 
fordi det her er en del af min 
dataindsamling”. ”Så du tager 
orlov for at være her?” ”Nej, 
jeg får løn for at være her. Det 
her er en del af mit projekt”. 
”Nå ok, så du går og lurer?”.  
”Ja, det kan man godt sige”.

AF: LASSE SCHMIDT HANSEN // lsh@ps.au.dk

TIL NYE LÆSERE:
- I denne sektion skriver en af instituttets dyg-
tige Ph.D.-studerende om deres forskning. Du 
får dermed ikke bare et indblik i, hvad det vil 
sige at tage en Ph.D, men også et indblik i det 
specifikke forskningsområde.
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Beretninger fra en Ph.D.-studerende: 
Går du og lurer?

forsørgelsesydelser, så er det et ret unikt 
møde med forvaltningen. Hvor ofte har du 
fx mødt en person fra Statens Uddannel-
sesstøtte (SU)? Eller hvor ofte tror du, at 
dine bedsteforældre møder en person, 
der administrerer deres folkepension. Mit 
gæt er, at det ikke sker så tit. 

For at forstå de oplevelser borgerne gør 
sig undervejs i deres forløb i nytteind-
satsen, besluttede jeg mig at tage en tur 
derud. Der skulle dog gå lidt tid, før jeg 
kom tilbage til de gule mure igen. Jeg 
endte med at være i nytteindsatsen i fem 
måneder fra december 2018 til maj 2019. 
Modsat hvad manden, øverst i artiklen, 
troede, så var jeg der faktisk ikke for at 

”lure”. Jeg var der for at deltage.
Jeg havde det samme arbejdstøj på som 
de andre, jeg havde mit eget omklæd-
ningsskab, jeg mødte ind på samme 
tidpunkt som de andre, jeg gik hjem på 
det samme tidspunkt, og jeg lavede de 
samme arbejdsopgaver. Jeg skrev felt-
noter i minusgrader (hvilket faktisk er lidt 
svært) og forsøgte hver dag at tale med 
nogle, som ikke havde særligt meget lyst 
til at tale med mig. Men som tiden gik, fik 
jeg opbygget et godt forhold til flere af bor-
gerne og de ansatte. 

Ønsket om at deltage på lige fod med de 
andre borgere var baseret på en refleksion 
om, at man bedre kan forstå det fænomen 
man studerer, hvis man udfører det selv. 
Jeg har derfor en dybdegående forståelse 
for de oplevelser, en borger på kontanth-
jælp gør sig, når han eller hun møder en 
socialrådgiver eller en jobkonsulent. Jeg 
har selv oplevet det. Mit projekt kan der-
for med gode grunde heller ikke sige så 
meget generelt om politik.  Dog skal man 
huske, at politik – som Michael Lipsky un-
derstregede – først bliver til virkelighed i 
det øjeblik borgerne træder ind ad døren 
på jobcenteret eller skal operereres af 
lægen på hospitalet. Mit projekt belyser 
dermed, hvordan politik bliver til virke-
lighed og opleves af borgere i bunden af 
samfundet.  

Foto: pure.au.dk
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Akademikeren anbefaler 

Della Porta, D. (1995). Social move-
ments, political violence, and the state: 
A comparative analysis of Italy and Ger-
many. Cambridge University Press.

Da jeg i 2004 påbegyndte min ph.d. ved det Eu-
ropæiske Universitets Institut i Firenze (EUI), 
havde jeg ikke læst min nye vejleder, Do-
natella della Portas, tidlige hovedværk Social 
movements, political violence and the state. 
Jeg havde læst andre titler fra hendes hånd, 
som fokuserede mere på fredelige former for 

Foto: pure.au.dk

Makro. Meso. Mikro. Som politolog med sociologiske og socialpsykologiske til-
bøjeligheder, har jeg i mit akademiske liv været optaget af holistiske forklaringer. 
I særdeleshed holistiske forklaringer af politisk vold - særligt fænomener som 
voldelig ekstremisme og terror. Jeg er optaget af hvordan og hvorfor mennesker 
ender med at retfærdiggøre brugen af vold mod fx uskyldige civile i kampen for 
at nå politiske mål. For at forstå dette har vi brug for at kombinere indsigter på et 
samfundsmæssigt-, gruppe- og individ-niveau. På den baggrund vil jeg i det føl-
gende anbefale tre bøger, som alle beskæftiger sig med aspekter af politisk vold 
og zoomer ind på henholdsvis makro-, meso- og mikro-forklaringer, samtidig med 
at de på forskellig vis kombinerer disse.

politisk protest og mobilisering. Bogen fik mine 
øjne op for, hvordan fredelig protest og politisk 
vold under visse omstændigheder kan være 
forbundne. Bogen er en detaljeret analyse af 
venstrefløjs-terrorismen i Tyskland og Italien 
1960-1990, symboliseret ved henholdsvis 
Rote Armee Fraktion og Brigatti Rossi. Den 
komparative analyse er baseret på hundrede-
vis af timers interviews med tidligere aktivister 
– mange af dem terrordømte – og viser hvor-
dan desillusionerede aktivister i 1960’ernes 
studenterbevægelser gradvist radikaliseres 

- Lasse Lindekilde
Professor ved Institut for Statskundskab 
Aarhus Universitet

TIL NYE LÆSERE
- I denne sektion anbefaler instituttets dygtige 
videnskabelige personale 3 bøger, som du ikke finder i 
pensum, men alligevel bør læse.
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// INDBLIK 
The psychology of closed mindedness) for-
fulgt denne idé ved at studere, hvordan vi i 
forskellig grad har brug for ’kognitiv lukning’, 
dvs. klare svar på hvad der er rigtig og forkert, 
hvem jeg er og hvor jeg hører til. Pointen er, at 
personer som har et stort behov for ’kognitiv 
lukning’ er mere tilbøjelige til at søge svar hos 
ekstreme grupper og lade sig overtale af ek-
stremistiske narrativer. Vi har alle – under de 
rette politiske og relationelle omstændigheder 
(makro og meso) – kimen til voldelig ekstrem-
isme i os, men risikoen er større for person-
er med bestemte individuelle karakteristika. 

Bonus
Som ekstrabonus vil jeg til slut anbefale 
et litterært værk som på barsk og ubarmh-
jertig vis forener en række af de indsigter 
som de overstående akademiske bøger 
berører: Fjodor Dostojevskijs Forbrydelse 
og Straf. Dette er den ultimative litterære 
beskrivelse af radikalisering til politisk vold.

i mødet med repressive regimer. Bogen ind-
fanger på forbilledlig vis hvordan politisk 
vold udvikler sig i friktionen mellem sociale 
bevægelser og statslig repression (makro).

Sunstein, C. R. (2009). Going to ex-
tremes: How like minds unite and 
divide. Oxford University Press.

I 2007 havde jeg fornøjelsen af at høre Cass 
Sunstein tale om sin bog Going to extremes. 
Det var før juraprofessoren blev rådgiver for 
Obama. Bogen zoomer ind på de gruppedy-
namikker (meso), som ofte er motoren i ud-
viklingen af (voldelig) ekstremisme. Bogens 
hovedargument er, at vi alle har en tendens 
til at selvselektere os til grupper af ligesind-
ede, og at der under deliberation i grupper af 
ligesindede sker noget med vores holdninger; 
de bliver mere ekstreme. Bogen bygger på et 
væld af socialpsykologiske eksperimenter af 
fænomenet ’gruppepolarisering’, som netop 
beskriver hvordan den gennemsnitlige hold-
ning i en gruppe af ligesindede flytter sig i en 
forudsigelig og mere ekstrem retning på bags-
iden af diskussion i smågrupper. I takt med at 
vi hører flere argumenter for hvorfor jeg havde 
ret i udgangspunktet, bliver vi mere sikre på 
vores holdning og skærper den og vores vil-
lighed til at handle på baggrund heraf. Sådanne 
smågruppe-dynamikker er ofte en forudsæt-
ning for legitimering og brugen af politisk vold. 

Kruglanski, A. W. (2013). The psychology 
of closed mindedness. Psychology Press.

Men reagerer vi alle ens på fx et voldeligt 
møde med politiet eller påvirkes vi alle lige 
meget af diskussionen i smågrupper af lige-
sindede? Næppe. Der er individuelle forskelle 
heri (mikro). En af terrorforskningens ’grand 
old men’, Arie Kruglanski, har gennem en 
menneskealder (og opsummeret i bogen 

Fjodor Dostojevskij



Som billedet herover antyder, er der to fortællinger 
om dette års Roskilde Festival. Den ene er, at 
festivalen i år har gjort en større indsats for at 
bekæmpe affald - den anden, at festivalen stadig 
er en kæmpe belastning for miljøet, og at der i år 
stadig er efterladt over 2000 tons affald fra festival-
gæsterne. Det rejser spørgsmålet, om man stadig 
kan forsvare at holde festivaler i samme omfang, 
hvis også musikbranchen skal tage deres del af 
miljøbyrden. 

Solen rammer tusindvis af mennesker, der stræk-
ker sig fra de største fans i forreste pit, til roséseg-
mentet af rigtige voksne mennesker, der ser kon-
certen på afstand med en fadøl og en drink, der 
ligger langt over studiebudget. Før koncertstart 
ruller der altid en video over storskærmene, hvor 
alle bliver mindet om, at de skal pakke deres ting 

Går Roskilde Festival forlæns ind i 
fremt iden?

Hvert eneste år blusser debat-
ten om Roskilde Festival og 
efterladte telte op. Debattører 
på alle fløje spidser pennen, 
og genoptager diskussionen 
fra sidste år. I år har ikke været 
nogen undtagelse. I et år med 
folketingsvalg og klimadagsor-
den har miljøaftryk i den grad 
ramt nyhederne og derfor også 
været aktuel i forbindelse med 
årets festivaler.

AF: ANTON OVENS // antonbovens@hotmail.com
OG ANDREAS HORSFELDT // andreas_h_jensen@live.dk

Billede af Clean Out Loud
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sammen og tage dem med hjem. På de sociale 
medier har man ligeledes kunne se kampagner 
med Mia Lyhne, Anne Marie Helger og Christian 
Itzchaky, der minder gæsterne om deres ansvar 
overfor miljøet, og prøver at slå myten om Afri-
ka-teltdonationer ihjel. 

Festivalen lægger i årets pressemateriale meget 
vægt på, at der har været en stigning i festival-
gængere, der overnatter i de bæredygtige om-
råder som Clean Out Loud og Settle n’ Share. I 
år udgjorde de 28.500, hvilket er 3.500 flere end 
sidste år. 
Et andet sjovt nøgletal, tallet 475.000, er antallet 
af plastic-sugerør, der blev brugt i 2018. I 2019 er 
plastic-sugerørene blevet fjernet, og kun få steder 
kan du få papirsugerør. Kopperne er ikke længere 
engangskrus men mere massivt plast, der bliver 
vasket op og genbrugt i løbet af hele festivalen.
 
Tiltagene er mange, og Roskilde Festival vil rig-
tig gerne fortælle om dem, men hvor stor en ind-
sats gør festivalen egentlig? Det er paradoksalt at 
brande sig så klart på bæredygtighed, når det kan 
være svært at se forskel på campingområderne 
i Roskilde og lossepladserne i Indien. Selv hvis 
Roskilde har en ambition om at vejlede og opdrage 
sine gæster til at tage sig mere af miljøet, er spørg-

smålet om det overhovedet kan lade sig gøre, og 
om størstedelen af gæsterne ikke er ligeglade? 
Vi spurgte festivalgænger og Roskilde-veteran, 
Emil Mundus, der har været festivalgæst de sidste 
otte år. For ham er der sket et klart skift i hold-
ningerne hos hans faste festival-crew: “Der er helt 
klart sket et skift, fra da jeg rendte rundt med mine 
efterskoledrenge og satte ild til telte, til i dag hvor 
vi starter hver dag med at rydde op i campen. Og 
fejrer det selvfølgelig med en øl-bong bagefter”, 
siger han og griner godmodigt. 

Anderledes lyder det fra Roskilde-debutanterne 
Vigdis og Amanda, der blankt indrømmer, at de 
ikke har tænkt så meget på klimaet i festivalugen: 
“Vi tænker normalt meget på klima, men lige i den 
her uge har vi været lidt dårlige til at rydde op. Jeg 
tror, man glemmer pligterne, når man er på Roskil-
de” siger Amanda, og Vigdis tilføjer: “Jeg synes, vi 
var gode til det de første dage, men så bliver man 
bare så smadret, og så er det svært at finde over-
skud. Også nu hvor vores telt er vådt og mange 
af stængerne er knækket, så tager vi det nok ikke 
med hjem, selvom vi burde.”

Næste år har Roskilde Festival 50 års jubilæum, 
og der er ingen tvivl om, at festivalen er blevet en 
af landets bærende kulturinstitutioner, som alle 
danskere kender og har et forhold til. Festivalen 
har allerede varslet, at de vil udvide clean-campin-
gområderne, men spørgsmålet er, om det går hur-
tigt nok og om selve størrelsen på festivalen i sig 
selv er bæredygtig. 

For hvor stor en forskel gør 3.500 flere bæredyg-
tige campister, og hvad nytter fjernelsen af plas-
tic-sugerør? Man kunne stille spørgsmålet, om 
ikke festivalen kunne omlægge samtlige campin-
gområder til clean-campingområder, og om ikke 
man kan bandlyse uholdbare pavilloner, festi-
valstole og lignende. Klimafokusset tager kun til 
og med 50-års jubilæet næste år, får Roskilde en 
fantastisk mulighed for, for alvor at sætte skub på 
den bæredygtige omstilling. 

Går Roskilde Festival forlæns ind i 
fremt iden?

Roskilde Festival
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Velkommen til Institut for Statskundskab 
- Har du hørt om Kandestøberen?
Som Shu-bi-dua så smukt sang det, så har alting en ende (og en regnorm den har to). 
Sommerferien er forbi, og her fra Kandestøberens vil vi sige velkommen tilbage til alle 
”gamle” studerende. Vigtigere endnu, skal der lyde et stort velkommen til alle nye stud-
erende. I er simpelthen havnet på det bedste institut i Danmark. Objektivt set, naturligvis. 
Når støvet fra en fantastisk RUS-uge har lagt sig, vil I opdage, at der er et kæmpe foren-
ingsliv på IFSK. I det omfang I kan overskue det, vil jeg stærkt råde jer til at blive en del af 
det. I denne artikel vil jeg tillade mig at presse noget ananas i egen juice og introducere 
jer for Kandestøberen. Fordi vi lever i bloggernes æra, vil jeg udforme det som en Q&A. 
Det er ganske vist mig selv, der spørger og svarer, men som vi alle ved, er det ikke for-
men, der er vigtig. Det´ detaljen!

AF: ELISABETH HERMANSEN// hermansen17@hotmail.com

Q: Hvad er Kandestøberen egentlig?
A: Jeg er glad for, du spørger! Kandestøber-
en er bladet for ansatte og studerende her 
ved Institut for Statskundskab. Det udkom-
mer en gang om måneden og er skrevet af 
frivillige skribenter fra instituttet. Vi skriver 
om alle de spændende ting, der rører sig på 
instituttet, men også om aktuelle begiven-
heder i Danmark eller resten af verden. Nu 
kommer Præsident Trump eksempelvis til 
Danmark. Dét skal vi helt sikkert skrive noget 
om! Derudover indeholder bladet både en 
faglig del og en mere humoristisk del, hvorfor 
der gerne skulle være noget til enhver smag. 
Teamet bag Kandestøberen består af to re-
daktører, en administrator og skribentgrup-
pen. Derudover hænder det af og til, at vi får 
et skriv fra de ansatte på instituttet. 

Q: Skal man skrive så godt, at det ligner, man 
skulle have gået på Journalisthøjskolen?
A: Ja, for dælen. Det er det ultimative krav. Ej, 
spøg til side. Vi forventer ikke, at du har stud-
eret grammatiske regler, sætningsopbygning 
eller andet fornemt, før du kommer forbi. Så 
længe du har en interesse for at skrive, og 
har lyst til at udfolde denne interesse, så er 
Kanden lige noget for dig. Min erfaring siger 
mig desuden, at når folk brænder for det, de 
skriver om, så falder det aldrig helt til jorden. 
Der er ingen udvælgelsesproces i Kandestø-
beren – ergo, sidder vi ikke og håndplukker 

de bedste artikler og smider resten væk. 
Alle, der har noget på hjerte kommer i bladet!
 
Q: Er man presset til at skrive artikler til hvert 
blad, hvis man gerne vil være med i Kanden?
A: Niks. Den tid og energi man lægger i Kan-
dearbejdet er helt frivillig. Du bestemmer der-
for selv, hvor mange artikler, du vil skrive og 
hvor ofte. Det er selvfølgelig utroligt velset, 
hvis du har lyst til at skrive flere artikler, men 
du er ikke bundet til noget som helst. Nogle 
prøver skribentlivet af en enkelt gang, imens 
andre får en ide til en hel artikelserie, der kan 
gå igen i hvert blad. Der er plads til det hele, 
så kom endelig forbi og luft dine gode ideer. 
 
Q: Hvad nu, hvis jeg ikke har lyst til at skrive 
men elsker at være kreativ? 
A: Kom alligevel! Så kort kan det siges. Vi 
sidder ofte og brainstormer artikler til det 
kommende blad, og vi ville elske at høre dine 
ideer – selv, hvis du ikke har lyst til at skrive 
artiklen. Derudover kan vi altid bruge nye 
synspunkter på bladets layout. Måske du er 
en haj til at tegne? Eller måske kan du bare 
se en fed artikelopsætning for dit indre blik? 
Vi modtager alle disse kreative indspark med 
kyshånd. 

Q: Hvor foregår alt dette sjov henne? 
A: Lækkert spørgsmål. Kandestøberen hold-
er til på foreningsgangen (bygning 1332) i 



lokale 020. Her holder vi et ugentligt reda-
ktionsmøde, der plejer at vare mellem 45 
og 60 minutter. Inden semesterstart send-
er vi en afstemning ud til vores skribenter, 
hvor vi i fællesskab finder et nyt mødetid-
spunkt til det nye semester. Kom endelig 
forbi og hør mere om, hvad det er, vi la-
ver. Der er altid kaffe på kanden, og vi ple-
jer at køre en solid kageordning. Hvis du 
allerede ved, at du vil have indflydelse på, 
hvornår møderne afholdes i efterårsse-
mestret, så meld dig ind i facebookgrup-
pen ”Kandestøberens skribenter”. 

Q: Var der ikke noget med, at I også 
laver podcasts?
A: Fuldstændig korrekt! Kandestøberens 
nye skud hedder Podkanden og udkom-
mer både på Spotify og ITunes. Her laver 
studerende alle mulige fede podcasts, 
der både har faglig og mere humoristisk 
karakter. Har du eksempelvis lyttet til den 

nyeste podcast, der er en pizzadate mel-
lem borgmester Jacob Bundsgaard og et 
hold gutter fra Podkanden? Den er fed, 
tjek den ud. Vi kommer ikke udenom, at 
podcasts er det nye sort. Hvis du også 
er blevet bidt af en gal podcaster, så vil 
jeg råde dig til at melde dig ind i oven-
stående facebookgruppe. Her opdaterer 
Podkanden nemlig løbende om deres 
møder og planer. 

Hvis jeg ikke har svaret på lige præcis 
dét spørgsmål, du brænder inde med så 
tøv ikke med at sende mig en mail eller 
kontakt mig på Facebook. Jeg hedder 
Elisabeth og udgør den ene halvdel af 
Kandens redaktørduo. Jeg håber, denne 
artikel har givet dig lyst til at komme forbi 
og se, hvad vi laver i Kandestøberen. Du 
ønskes en rigtig god studiestart og et godt 
semester. 
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BLIV EN DEL AF REDAKTIONEN

Har du lyst til at være foreningsaktiv, møde en masse søde mennesker fra studiet og ud-
folde dine kreative evner?

SÅ KOM FORBI TIL REDAKTIONSMØDE
Mødetidspunkt for efterårssemestret følger snarest!

På møderne diskuterer vi tema- og artikelidéer til bladet, vi hygger en hel del og drikker 
kaffe, og snakker om alt det, der rør sig - både her på instituttet, i samfundet og vores 
egen studiehverdag. Vi kan altid bruge skribenter, podcast’ere, layoutere, arrangører af 
sociale arrangementer og alle, der har gode idéer 

Kom, hvis du har nogle sjove, skøre, faglige eller aktuelle idéer til indhold eller layout, eller 
kig forbi til et møde for at opleve, hvad det hele handler om!
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SPOT festival - en (Branche)festival 
med fokus på ny musik
AF BENEDICTE ZACHO // Benedictebz@gmail.com

I år havde SPOT festival 25-års jubilæum – 25 år med fokus på upcoming 
musik, hvor musikbranche-folk fra hele verden kommer til Aarhus for at 
opdage de bedste nye bands. Men også 25 år, hvor civile musikelskere fra 
nær og fjern kommer til Aarhus for at fejre den sprudlende musikkultur, 
der er i Aarhus. Det er ikke for sjov, at jeg for tredje år i træk stod klar med 
et musikprogram fyldt med krydser og overstregninger i den ene hånd, en 
dåsebajer i den anden og en vennegruppe importeret fra København på 
slæb. Festivalen er nemlig en fantastisk invitation til at få et blik ind i den 
musikscene i Danmark, der ikke helt har ramt hitlisterne endnu - og altid 
garant for nogle skønne og festlige dage. Jeg fik lov til at stille direktøren 
for festivalen, Gunnar K. Madsen, et par spørgsmål om hvilke tanker der 
ligger bag SPOTs rolle som både musik- og branchefestival.

Det første Gunnar fortæller mig er, at SPOT festival er vokset gevaldigt siden den første 
gang blev afholdt. I 1994 startede den som en lille niche festival med omtrent 700 involve-
rede mennesker – dette tal er i dag steget til over 10.000, der omfatter både musikere, 
frivillige og publikummer. Konceptet som sådan har dog ikke ændret sig synderligt – vi-
sionen er nu, ligesom det var dengang, at styrke den danske musiks position nationalt 
og internationalt. Modellen for SPOT er, at man ønsker at vise anmeldere, bookere osv. 
danske bands i en livesetting. Gunnar fortæller at eksponeringen af nye kunstnere oftest 
foregår ved, at de indsender demobånd/digitale links til pladeselskaberne eller måske 
bliver spillet i radioen. Dette viser dog ikke det hele billede af deres evner eller hvem 
de er som kunstnere, hvorfor SPOT festival giver de små og upcoming bands mulighed 
for at stå på en scene foran et publikum og vise hvem de er overfor den professionelle 
branche. Til de store festivaller er det oftest de store hovednavne der tiltrækker branche-
folkene, men på SPOT er der ikke nogen af de helt store navne, til gengæld kan små 
bands, der normalt ikke ville kunne tiltrække mere end venner og bekendte + det løse til 
deres koncerter, få muligheden for at spille for et publikum på over 700. På den måde vil 
SPOT udbrede kendskabet til den blomstrende danske musikscene for resten af musik-
branchen i både ind- og udland. 

Men selv om festivallen er en branchefestival, er der hos Gunnar ingen tvivl om, at publi-
kum kommer i første række. For hvis der ikke var publikum til koncerterne, ville idéen med 
at vise kunsternes live-performance falde til jorden. Der skal være mennesker der bakker 
om koncerterne, for at kunsterne kan få muligheden for rigtigt at udfolde sig. Derfor er de 
hos SPOT virkelig glade for den store opbakning, de får fra de menige festivalgæster. For 
som Gunnar faktisk indleder vores interview med at sige, så er SPOT i sin form klart en 
musikfestival for publikum. Men samtidig er formen også en formidlings-metode, hvilket 



KandestøberenKandestøberen 19

// AKTUELT 
bl.a. giver sig udtryk ved, at næsten alle koncerter kun varer 35 minutter. Meningen er, 
at publikum og gæster kan opleve så mange bands, som muligt. Et koncept der jo kun 
fungerer, hvis der er publikum til koncerterne.

Da snakken falder på musikkulturen i Aarhus, er der ingen tvivl om, at byen, ligesom rest-
en af samfundet har været igennem en stor udvikling, og at der de seneste år er skabt en 
masse nye fællesskaber. Mange af disse fællesskaber i Aarhus er baseret på kreativitet 
og nytænkning. Det som i særlig grad har været med til at gøre Aarhus unikt, er at byens 
andel af unge er så høj. Som Gunnar siger – de unge er kreative og sociale. Og det er 
smitter af på resten af byen. Men selvom SPOT er placeret i Aarhus, tager de dog ikke 
særlig stilling til, hvorvidt de bands de inviterer til at spille, er fra Aarhus eller ej. Faktisk 
så er det vigtigt for Gunnar at understrege, at de overhovedet ikke ønsker at stille sig til 
smagsdommer over, hvilken musik på SPOT, der er bedst  I stedet ønsker SPOT at tegne 
et bredt billede af den upcoming musik der produceres i Danmark år efter år..

Og hvordan kan vi så forvente fremtidens SPOT festival vil forløbe sig? Ja, det er jo 
et godt spørgsmål, må Gunnar indrømme. Han svarer: I virkeligheden ønsker vi ikke 
at være toneangivende på noget område. Vores mål er at servicere den virkelighed vi 
befinder os i – Hvor er branchen på vej hen? Hvilke bands er spændende? Alt det må vi 
være på forkant med, for fortsat at være relevante, men det er ikke op til os som festival 
at bestemme den retning. Vi er her som en brobygger mellem musikerne og branchen, 
og så længe det lykkedes, og vi formår at styrke den nye danske musiks position er vi 
tilfredse.

Faktaboks:
SPOT festival har eksisteret siden 1994 
og været mange store danske kunstneres 
springbræt til en professionel karriere. 
Blandt andet er MØ, The Raveonettes, Tina 
Dickow og Mew alle blevet ”opdaget” på 
SPOT festival. Festivalen er en såkaldt 
branchefestival, der giver anmeldere, 
bookere og pladeselskaber mulighed for 
at se og høre nye bands og performere. 
Der kommer omkring 8.000 gæster og ser 
de omkring 250 koncerter, der er fordelt 
på spillesteder rundt omkring i Aarhus, 
primært i området ved musikhuset og 
Godsbanen. Næste SPOT festival finder 
sted den 30. maj – 2. juni 2020.
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Global talk: Et insiderperspektiv på 
amerikan sk politik

Hvem er Arch?
Normalt får man måske al sin information 
og viden om amerikansk politik fra diverse 
aviser og nyhedsmedier samt præsident 
Trumps vanvittige tweets. Derfor var jeg 
spændt på, hvad en amerikansk eks-poli-
tiker og eks-officer kunne berette om de 
amerikanske politiske forhold. Et kort bag-
grundstjek af Arch fortæller, at han har 
arbejdet som Washington DC-politiker 

under to forskellige præsidenter, Bush og 
Clinton, som diplomat, forretningsmand og 
som militærofficer. Han har undervist I Bar-
celona, Budapest og Costa Rica og er ud-
dannet fra Nebraska Universitet. Meget af 
hans viden er altså kommet i praksis – lige 
fra da han var udstationeret i Vietnam til sit 
arbejde i forsvarsministeriet Pentagon. 
En anden del af mit baggrundstjek kom fra 
ratemyprofessor.com, der vidner om flere 
begejstrede amerikanske studerende. Her 
var et gennemgående tema om Arch: ’’You 
MUST speak up in his class or he will call 
you out’’. Inden foredraget havde jeg dog 
ikke regnet med, at dette også ville gælde 
os. Jeg skulle dog hurtigt erfare, at Arch’s 
fortællerstil udgjorde et anderledes og 
spændende forum, bl.a. ved en masse ind-
dragelse af salen ved brug af spørgsmål 
samt improviseret skuespil, når han skulle 
forklare kompleksiteten af bagvedliggende 
faktorer i amerikansk udenrigspolitik. Ek-
sempelvis hev han en studerende op fra 
salen og spurgte, hvorfor han ikke selv var 
lige så attraktiv og good looking som ham? 
Dette eksempel skulle således demonstre-
re det magiske ord: equality – eller man-
gel på samme, der blev et gennemgående 
tema resten af foredraget. 

Forstå amerikanerne 
Som Arch indledte, var han ikke kommet 

Sidst i maj, da de fleste måske var 
gået på læseferie, afholdt forenin-
gen Glo-Pol semesterets sidste 
Global Talk med den amerikan-
ske professor i politisk videnskab, 
Archibald Kielly. Archibald Kielly, 
tidligere militærofficer, diplomat 
og politiker (i daglig tale, Arch) var 
inviteret for at tale om alt, der rører 
sig inden for amerikansk politik, 
indenrigs som udenrigs. Selv, var 
jeg i gang med at skrive en bach-
eloropgave om Donald Trump og 
tænkte, at jeg godt kunne bruge en 
ekstra troværdig kilde samt nogle 
guldcitater. Har du et ønske om at 
blive klogere på amerikansk politik 
og amerikansk mentalitet via ægte 
insiderviden, så læs med her!

AF: MARIE-LOUISE HARTUNG NIELSEN // 
mhn_star@hotmail.com
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for at forsvare USA og landets tidligere 
handlinger. Han var kommet for at fortælle 
ting, han vidste om sit land via sin erfaring. 
Han sagde dog, at vi ikke behøvede at tro 
på ham. Som han selv plejer at sige, når 
han underviser: ’’Dont believe your profes-
sors’’ – de vil enten gøre en demokrat eller 
republikaner. Det bedste man kan gøre er 
at søge al sin research selv. Som han selv 
lagde vægt på, kommer al hans viden ikke 
fra en bog men fra erfaring som Air Force 
officer og Pentagon War planner. Det vig-
tige for os at vide var, at USA lige nu er 
fuldstændig splittet. Dette opgør finder 
sted mellem den ene halvdel af befolknin-
gen, der mener, at Trump er en djævel og 
den anden halvdel, der mener, at han er 
en helt. 

Men hvem er amerikanerne egentlig? His-
torisk, kommer majoriteten fra Storbritan-
nien. Kun dem uden penge tog til USA, 
og dette var ikke altid de bedste menne-
sker. Man måtte altså have en god grund 
til at forlade Europa, hvorfor han beskriver 
amerikanerne som risk takers. Man kan 
heller ikke snakke om amerikansk kultur 
og identitet uden at tale om gun culture. 
Som Arch selv siger, har han nok guns til 
at give os to hver (så propfyldt var salen 
heller ikke). Våben er ifølge ham en del af 
den amerikanske tradition, og hvem amer-
ikanerne er som mennesker. Før i tiden 
var der hverken hær eller politi lige fra 
New York til North Dakota. Så hvem måtte 
så tage sig af sikkerheden? Ja, det måtte 
befolkningen selv. Det ligger dybt i rigtig 
mange amerikanere, at enhver mand må 
beskytte sin familie, og derfor har han et 
våben. Dette går lige tilbage til den anden 
ændring af den amerikanske forfatning, 
der beskytter en individuel ret til at beva-
re og bære våben. Mange amerikanere er 
faktisk af den overbevisning, at regeringen 
er the real enemy. Som Arch siger, mener 
mange amerikanere således, at hvis der 
en dag kommer en ufattelig dårlig regering, 
der foretager dårlige valg, må amerikan-
erne rise and destroy the government. 

Global talk: Et insiderperspektiv på 
amerikan sk politik

Formand Christina og Arch og hans 
kone 



Denmark is paradise 
Afsluttende, hvad kæmper USA for? Det 
afgørende og vigtigste princip for amer-
ikanerne er ifølge Arch deres identitet. 
Arch er realist og tror på magtbalancering. 
Derfor kæmper USA alle de krige; for at 
beskytte deres marked og amerikanske 
brands såsom Google og McDonald. Den 
amerikanske oplevelse er, at hvis man 
ikke passer på, vil mennesker konverteres 
til et andet system end USA. Kapitalismen 
kritiserer han dog også; den er ikke per-
fekt og er med til at belønne de rige ved 
at gøre dem rigere og de fattige, fattigere. 
Men den er det bedste, vi har. 

Gennem hele sit foredrag er Arch ekstremt 
passioneret, og afsluttende roser han 
Danmark og siger med sin amerikaner-
facon: ’’Denmark is paradise’’ og ’’we love 
it here’’. 
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Politisk erfaring  
Af de fire bedste amerikanske præsident-
er gennem tiden nævner Arch: Kennedy, 
Reagan, Clinton og til vores store forfær-
delse – Trump. Ifølge ham, gjorde de alle 
det samme: De sænkede skatterne og 
dermed de reguleringer, der tyngede en-
keltindividerne. Af de fire præsidenter fre-
mgår det, at dette altså ikke har afhængt af 
pågældende parti. Ifølge Arch, er lønnin-
gerne nu steget hvilket vidner om, at især 
Trump økonomisk har gjort det godt. 

Endnu en gang benytter Arch sig af im-
proviseret skuespil og Kathrine fra bestyr-
elsen må således op og fortælle en fiktiv 
mor, at hendes grimme baby er rigtig smuk 
og cute. Aha. Hvad skal dette så tjene? 
Her ønsker Arch at gøre os opmærksom-
me på, hvor ofte de amerikanske politikere 
lyver og skjuler den ægte sandhed fra be-
folkningen. Politikernes 1. prioritet over 
dem alle er at blive genvalgt. Derudover er 
politikerne mere interesserede i magt, end 
de egentlig er i at hjælpe befolkningen. 

Arch sad i sin tid som politiker i Pentagon 
ofte i beslutningssituationer, hvor man må 
tage den bedste beslutning med den bed-
ste information, som man har til rådighed. 
Han har mange eksempler på de forfær-
delige beslutninger, man som politiker må 
tage for at tjene et højere mål. Han han-
dlede ikke ud fra meninger men baseret 
på meget dokumenteret fakta. Hvis man 
da ikke kan dokumentere, må man basere 
sine udenrigspolitiske beslutninger på 
kvalificerede gæt. Her spiller erfaring og 
træning en stor rolle. Eks. som det var til-
fældet under Irak-krigen, da man evidens-
baserede sig på kvalificerede gæt om, at 
Irak besad masseødelæggelsesvåben, 
som man begrundede invasionen med. 

Eller et andet eksempel han bruger var da 
USA i ’98 affyrede missiler mod Afghani-
stan, for at ramme islamiske terrorister, 
hvor tre landsbyer imidlertid også blev 
ramt, hvilket gjorde, at angrebet blev udsat 
for en del kritik. Ifølge Arch er man som 
politiker i Pentagon ofte tvunget til at gøre 
grusomme ting, som man skal lære at leve 
med.

Kathrine og Arch



KandestøberenKandestøberen 23

// KLUMME



KandestøberenKandestøberen24

Typisk sådan en nynazistisk venligboer
AF: ANONYM

Dette er et debatindlæg. Det udtrykker dermed skribentens holdning til det givne emne. 

Så er du her igen, hva? Ærketypen 
af Politikens læsersegment. Det for-
voksede curlingbarn. En ræverød ak-
ademikertype, uden fodfæste i den 
virkelige verden, barrikaderet i dit mor-
alske elfenbenstårn. Du er naiv, er 
du. Du ved slet ikke, at din røde blåø-
jethed langsomt smadrer vores land. 
 
Er det ikke dig, jeg taler til? Så er du nok 
racist. En kynisk håndværkerbøv, der al-
drig har set et menneske, der ikke bruger 
solfaktor 50, når de er på all-inclusive 
på Majjårka. Du er sikkert også sønder-
jyde. Mon ikke, at du skulle smutte til-
bage til de ligesindede på Nationen!? 
 
Det er ikke en særlig god måde at starte 
på, hvis jeg vil fortælle dig om mine ideer, 
er det? Eller er det måske en højere 
grad en super ide, hvis man vil afskrive 
både afsender og modtager som idiot? 
I hvert fald er det ikke sjældent, at man 
ser en kommentar på de sociale medi-
er, hvor afsenderen vælger at tilsvine 
den modsatte politiske fløj. Det skyldes 
nok, at en stor del af den politiske debat 
foregår på de sociale medier. Det er der 
vel som sådan ikke noget galt i? Tværti-
mod er det næsten en gave. Vi har fået 
en platform, hvor vi kan komme så tæt 
på vores politikere, men også menne-
sker man sjældent ville få mulighed for 
at debattere med ellers.

Det er ikke nyt, at vi har en dårlig tone 
på de sociale medier. Det kan næppe 
komme bag på nogen heller.

Men der er et problem i den retorik, 
man benytter om ens modsatte fløj. Det 
er ikke særlig konstruktivt at skrive luk 
mundfjabben din pladderhumanist eller 
DF er i fuld gang med at forvandle Dan-
mark til et fascistisk regime. Det er til 
gengæld en super god måde at afspore 
debatten. Samtidig med at man får gjort
sin modstander til et dårligere men-
neske – i stedet for at argumentere 
for, hvorfor din holdning er bedre. 
Du er sjældent et bedre menneske, 
fordi du har en politisk holdning. 

I en tid, hvor vi taler så meget om det 
politiske skel mellem fløjene, så er det 
utroligt, at man dagligt skal være vidne 
til, at vi skubber os væk fra hinanden. 
Ord som Racist, landsforræder, nyna-
zist, feminazi er ikke argumenter. Vi 
skal være bedre til at debattere politik 
– for det er vigtigt. Og det er godt, at vi 
gør det. Men lige nu befinder vi os på 
en legeplads, og der er alt for mange 
børn til de voksne. Lad os nu lige tage 
et skridt tilbage, og være den vok-
sne. Din politiske modstander ændrer 
sig ikke, hvis du går på deres niveau. 

Det gør du.
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1. Holde lange indslag under forelæsnin-
gernes pauser.

2. Bilde studerende fra lavere semestre ind, at 
visse fag er nemme og ikke kræver en indsats 
”Du kan bare slappe af, jeg åbnede ikke en-
gang Rosenberg”

3. Bilde studerende fra lavere semestre ind, 
at et fag er komplet umuligt og dødkedeligt. 
Overdriv gerne.

4. Til os selv: Låne idéer fra Euroman

5. Holde gode pointer for sig selv. Husk at 
studiet er et nulsumsspil.

6. Lav flere overstregninger i biblioteksbø-
gerne, så ved de næste lånere nemlig hvad 
der er vigtigt og hvad man kan springe over.

7. Stil flere spørgsmål til PF-GF. 

8. Kalde ’Albue’ når din beerpong modstander 
rammer i koppen. Hver gang. 

9. Hvis du kender navnet på en, der står i baren 
til en PF-fest, så bør du forsøge at charmere 
dig til gratis øl. (Life Pro Tip: de fleste har de-
res navn printet på deres t-shirt).

10. Snyde ved kantinens selvbetjening

11. Tage teorier fra pensum og præsenter 
dem som dine egne når du snakker om politik 
og samfund med dine venner der ikke går på 
studiet.

12. Konsekvent undgå at snakke om politik. 
Du skulle nødigt leve op til stereotypen om 
den statskundskabsstuderende, der inter-
esserer sig for politik.

13. Spise af skraldespanden.

25 ting statskundskabsstuderende bør gøre 
noget oftere

Kandestøberen er et relativt lille medie. Det er derfor svært for os at 
være trendsættere, tværtimod forsøger vi at hoppe med på samtlige 
bølger. For netop at holde os relevante i den nye medievirkelighed 
har vi blandt andet en matrice og en podcast. Vi har nu også (en-
delig) indset, at medier ikke skal være objektive, men derimod skal 
de gerne have en normativ tilgang. Vi lægger hermed hårdt ud med 
denne liste over ting, vi synes, I bør gøre noget oftere:

AF CHRISTOFFER LILLERØJ // 
OG OLUF Á HEYGUM BÆRENTSEN // 
olufhb@gmail.com
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14. Referere til dine skriveøvelser ved skrift-
lige eksaminer.

15. Benytte dig af akademisk kvarter udenfor 
studiet.

16. Henvise til tekster, hvis en studiekammer-
at søger din hjælp, selv hvis du kender svaret. 
Eksempelvis:
- Q: Hvad mener Bourdieu helt præcist med, 
at individer bliver ”Statens skabninger”? 
- A: Det står i Bourdieu 2003.

17. Anklag folk for at være højreorienterede, 
hvis du er ved at tabe en diskussion. 

18. Teste fremlægsgruppen med en række 
spørgsmål, som ikke har relevans for opgaven

19. Teste din instruktor med spørgsmål som 
kun tilnærmelsesvis har noget med faget at 
gøre. 

20. Efterlade skrald til forelæsningerne.

21. Skubbe til medstuderende man er uenige 
med. 

22. Bruge teorier til at bekræfte egne hold-
ninger som værende universelle sandheder. 
”Jaja det er et fint argument Claes, men Al-
thusser siger altså…”

23. Manipulere med data.

24. Komme for sent.

25. Vidste du, at du kan låne bøger på 
ubestemt tid, hvis du glemmer at skanne dem 
inden du forlader biblioteket?

25 ting statskundskabsstuderende bør gøre 
noget oftere
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Guru Gerdes guider: Hvor skal jeg læse mit pensum?
AF: MAJA GERDES // 201704595@post.au.dk

Man kan ikke komme udenom, at statskundskab er en ordentlig mundfuld i forhold 
til læsning. Der er RIGTIG meget og husk på – man kan ikke nå det hele! Men det 
man kan nå, kan man lige så godt få læst i skønne, dejlige og sjove omgivelser og 
her er en guide til, hvor dette finder sted!
Vi starter med de faglige steder. Her er de famøse læsesale på Århus Universitet altid en vinder. Man kan 
eksempelvis sætte sig på læsesal på Det Kongelige Bibliotek. Her kan både ’Stilheden’ og ’Harry Potter’ 
læsesalen anbefales. Dette er virkelig flotte, inspirerende omgivelser, hvor man er omringet af bøger og en 
god snert af historisk indretning. Hvis man vælger at holde pauser i sin læsning, hvilket er en stærk anbe-
faling herfra, kan man nyde kantinens lækre mad og en god kop kaffe i deres Café hjørne samtidig med, at 
man kan bladre i et af de mange magasiner, som står til rådighed. Her kan både Vogue og The Economist 
anbefales. Der er også læsesalen på Det Samfundsfaglige bibliotek. Her er også dejligt stille og roligt, omgiv-
et af bøger og andre læsende studerende. Et lille hint: Af egne erfaringer, så lad være med at tage knasende 
snacks med, som peberfrugt, da du i den forbindelse vil få vrede blik gennem boghylderne.

Foto: Wikipedia.dk

Vi bliver på uni i første omgang, da man også kan sætte sig udenfor og læse. Dette er til den stude-rende, 
som nyder friluftslivet med fuglesang og frisk luft. Det kan dog blive koldt om vinteren, så denne anbefaling 
er klart til læsningen på de varme semestre. Man kan sætte sig uden for på en af de mange bænke som 
findes rundt på uni, eller man kan sætte sig ned til unisøen og måske spotte fiske-hejren midt i læsningen. På 
forår/sommer semestret foregår også kapsejladstræningen ved unisøen, så her kan man midt i sin pause lige 
tage en tur i båden, bunde en øl og snurre rundt om sig selv. Det er, hvad man kalder at være en balanceret 
studerende!
 
Vi bevæger os simpelthen lige lidt længere ned i uniparken og sætter kursen mod forelæsningssalen. Denne 
anbefaling er til de travle studerende, som ikke kan nå at få læst pensum derhjemme. Derfor går denne 



KandestøberenKandestøberen 29

// KLUMMEGuru Gerdes guider: Hvor skal jeg læse mit pensum?
anbefaling på at læse, IMENS man er til forelæsning. To fluer med et smæk, det er effekti-visering, som vil 
noget! Du sparer så meget tid, og så træner du også dine evner til at multitaske. 

Så går turen ud af uniparken på Bartholins Allé 7 og ned på Fuglesangs Allé. Hvis du er træt af at kigge på 
statskundskaber, jurister og psykologer, har du nu mulighed for at komme ned og kigge på nogle flotte økono-
mer, mens du læser. Det kan dog tære lidt på koncentrationen, så det anbefales at sætte sig på læsesal og 
ikke sætte sig i de mere åbne rum, hvor alle business-folkene flokkes. Dette kan nemlig gemmes til pausen. 

Så bevæger vi os ud i Århus og væk fra universiteterne. Vi bruger som statskundskabsstuderende rig-
tig meget tid indenfor uni-arealerne, og derfor skal vi nu på kaffebar. Lynfabrikken er en kæmpe an-
befaling til den studerende, som søger et trendy men samtidig motiverende sted at få en latte, 
samti-dig med, at man får læst sit pensum. Lynfabrikken er et super lækkert sted med en hyggelig at-
mosfæ-re, hvor man bliver inspireret af de mange arbejdssomme sjæle, som bruger stedet til dagligt.  
 
Hvis man søger at blive inspireret kunstnerisk, kan man sætte sig på Århus kunstperle, nemlig Aros. De har 
super lækre læsepladser, hvor man i ’artsy’ omgivelser får læst sit pensum samtidig med, at man kan holde 
pause i deres lækre kantine, hvor der er udsigt udover Århus. Man kan derudover lige få set en kunstud-
stilling eller to – det er jo altid godt at få udbredt sin horisont. Hvis man foretrækker øl over kaffe, kan man 
i den forbindelse sætte sig på Vinstuen og få kørt noget pensum igennem sam-tidig med, at man kan købe 
et krus med en LITER øl! På denne måde bliver læsningen også gradvis sjovere, jo flere sider man kommer 
igennem. Vinstuen har åbent fra 11-05 i hverdagene så skud ud til alle jer natteravne, som læser i stedet for 
at sove. 

Fra cafe og øl barer til den friske luft så kan man også sætte sig på stranden for at læse. Der er en masse 
lækre strande her i Århus, blandt andet Den Permanente i Risskov som er relativt tæt på uni-versitetsparken. 
Her kan man nyde havets brus samtidig med, at man får den dejlige havluft i ansigtet, mens man læser 
om Durkheim, Udbud- og efterspørgsel eller noget helt tredje. Pas dog på, hvis du får lyst til at tage dig en 
dukkert – sørg for ikke at have pensum med ud i vandet. Læsningen foregår på land, så gem svømmeturen 
til når du holder pause. Hvis du er mere til grønne træer og at fodre nogle ænder, så kan du sætte dig i 
Vennelystparken. Der er bænke og masser af græsareal, hvor du kan sidde og nyde fuglefløjt, og kigge på 
uendeligt mange forskellige hunde som bliver luftet i parken, samtidig med, at du får frisk luft når du læser.
 
Det sidste sted jeg vil inkludere denne gang er til den studerende, som har svært ved at sidde stille, mens 
han/hun læser. Derfor kan det anbefales at sætte sig i letbanen for at få læst sig igennem den største del af 
pensum. Du kommer rundt på en Århus tour, helt til Odder for at det ikke skal være løgn, så der er masser 
af forskellige omgivelser at nyde, når du lige tager en pause fra din læsning. Du kan sågar lige stige ud og 
ind af letbanen, for så at prøve at køre i modsatte retning. Endvidere har du mulighed for at høre legenden 
Jørgen Leth speake, så det er jo win-win.

Det var en lille guide til læsningen på uni, for at det hele ikke skal blive så ensformigt. Jeg håber, I får prøvet 
nogle, hvis ikke alle steder, og så kan man jo altid rate dem og se, hvad man foretrækker.  

Foto: Wikipedia.dk



KandestøberenKandestøberen30

MADMINISTERIET
AF MATHIAS THRANE // m9mann92@gmail.com

Månedens tema: Comfort food

Jeg ved godt, det teknisk set er august… Men en af de bedste højtider rent madmæs-
sigt er røget lige forbi her i sommerferien. Jeg taler selvfølgelig om den Amerikanske 
uafhængighedsdag; 4th of July – Independence Day. Hvis der er noget, amerikanerne 
har forstået, så er det mad, der gør dig glad.. og fed. Denne her udgave er ikke ligefrem 
slank, så hvis sommeren har været hård ved din vægt, så anbefaler jeg, at du laver 
det her på en cheat day. Eller bare laver det alligevel, fordi det smager så pisse godt.

Fried Chicken 
 

-Én hel kylling (Invester gerne i en lidt be-
dre kylling. Ikke den lorte billige fra Rema)
- ½ liter kærnemælk
- Mel efter behov
-1 liter neutral olie. (Her kan man bruge 
fritureolie hvis man har en fritøse, men 
ellers bare brug rapsolie)
- 2 spsk. paprika
- 2 spsk. salt
- 2 spsk. oregano
- 4 tsk. cayennepeber
- 2 spsk. løgpulver
- 2 spsk. hvidløgspulver
- Friskkværnet sort peber efter smag

Ingredienser

Fried Chicken er en evergreen, og det er ikke 
uden grund. Sprød, saftig og stærk er min per-
fekte Fried Chicken, og den kan nydes året 
rundt eller til specielle begivenheder. Super-
bowl er perfekt, din mormors 70-års er bedre 
og fejringen af et 4-tal i sociologi bliver ikke 
meget bedre.

Start med at partere kyllingen i 10 – 4 stykker 
lår, 2 vinger og 4 stykker bryst. Hvis du ikke 
ved, hvordan man parterer en kylling, så tjek 
det ud på Youtube. Det er ikke så svært.
Nu skal kyllingen marinere, og det gør den 
bedst i kærnemælk blandet med halvdelen 
af krydderierne. Den må gerne marinere i 
lang tid på køl. Minimum 2 timer, gerne 12. 
Så forbered det evt. om morgenen, tag på 
læsesalen og til zumba, og kom hjem og 
fortsæt. Grunden til, at man marinerer det i 
kærnemælk er, at syren i mælken nedbry-
der kødet en smule og gør det meget mere 
saftigt og blødt. Smagen af krydderierne 
trænger dermed helt ind i kødet. Yummi!

Efter marineringen kan du lave tørblandin-
gen; bland mel og den anden halvdel af 
krydderierne godt sammen. Kyllingestyk-
kerne tages op af mælken og bankes lidt 
på siden af skålen, så det værste mel ryger 
af. Nu vendes kyllingen i melblandingen, og 
bankes igen lidt af når der ikke er for meget 
restmel på overfladen.

Varm olien op til ca. 180 grader. Det gøres 
selvfølgelig bedst i en fritøse eller friture-
gryde. Men de færreste har sådan noget ud-
styr. Jeg bruger altid en stor pande med høje 
sider. Men en bred og stor gryde kan også 
bruges uden problemer. Hvis du ikke har et 
termometer (køb noget udstyr mand!!) så 
tjek om olien er varm med den forkerte ende 
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Mac & Cheese

af en grydeske af træ. Når det syder omkring 
træet, er olien klar. Hvis du har en fritøse, skal 
kyllingen have omkring 12-15 minutter og se 
sprød og færdig ud. I en pande skal kyllingen 
have omkring 18 minutter, hvor du vender den 
hvert 5. minut. Kyllingen skal være gyldenbrun 
og sprød. Hvis der ikke er plads til al kyllingen 
på din pande, så lav det i flere omgange. Men 
spis det hellere med den samme, den kommer 
op. Hvis man venter, bliver kyllingen våd og 
slatten.

Server med nedenstående Mac & Cheese og 
hele blade af hjertesalat, overhældt med en 
vinaigrette lavet af dijonsennep, citronsaft, 
salt, peber, honning og god olivenolie.

En god Mac & Cheese er cremet, ostet og får 
dig til at føle en smule skyld efter du har prop-
pet det i kæften. Men du skal ikke have det 
dårligt. ¨Du skal bare nyde denne klassiker 
med rigeligt kold øl, og gode venner. Advarsel, 
det er ikke god date-mad. Men hvis din date 
beder om det, ved du, at du har en keeper.

Ingredienser
- Pasta: Hvis man kan finde rigtig amer-
ikansk maceroni.. kudos. Jeg bruger al-
tid spiraler, (ikke pastaskruer!!!) der kan 
købes i Føtex. Ellers kan almindelige 
Penne også bruges i en snæver vend-
ing.
- 50 g. smør
- Mælk: Afhængig af, hvor stor en por-
tion du laver. Hvis det er 500 g pasta, 
ca. en liter.
- 4 spsk. mel. Kan være der skal bruges 
lidt mere eller mindre.
- ½ glas syltede jalapeños.
- 200 gram cheddar – Hvis du gerne vil 
have din ret til at være lidt orange, så 
brug rød cheddar. Jeg bruger altid hvid. 
Den må godt smage af noget.
- 100 g. parmesan
- Evt. lidt pastavand

Tænd oven på 200 grader.
Start med at koge pastaen ca. 3 minutter min-
dre, end hvad der står på pakken i rigeligt 
saltet vand. Imens pastaen koger, kan du lave 
sovsen. Den starter med en roux af smør og 
mel, der bages af i en stor gryde. Tilsæt mælk-
en lidt af gangen og sørg for at røre igennem, 
så der ikke kommer klumper. Når sovsen har 
en passende konsistens, tages den af var-
men. Konsistensen skal være ret lind og ikke 
alt for tyk. Den tykner yderligere af osten. Til-
før ca. 4/5 af osten og rør rundt indtil den er 
smeltet.
Hak dine jalapeños fint, og kom dem i sovsen. 
Hvis sovsen er for tyk, kan du justere med 
pastavand. Hvis man her har et stænk engelsk 
sovs, vil det helt sikkert gøre underværker, 
men kan nemt udelades. Smag til med salt og 
rigeligt peber. 
Nu kommes pastaen i, og det hele blandes.
Kom pasta og sovs i et ildfast fad og drys 
den resterende ost ovenpå. Bag din Mac & 
Cheese i ca. 35-40 minutter eller indtil osten 
ovenpå er gyldenbrun. 
Server omgående. Den kan spises for sig 
selv med en grøn salat til, men jeg anbefaler 
selvfølgelig, at den er sideretten til en orden-
tlig røvfuld Fried Chicken, Derudover ser jeg 
helst, at man er mange om bordet med rigeligt 
kolde øl og Sweet Home Alabama på repeat. 
Enjoy!!
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Quizzen
Vi statskundskabere er ellevilde med at tilegne os paratviden og brillere i Bez-
zerwizzer. Derfor indeholder Kandestøberen en månedens quiz, så du kan blive 
klogere på verden omkring dig og udfordre dine venner over frokosten i kantinen.

MÅNEDENS QUIZ

(Svarene findes nederst på siden)

Svar på quizzen: Henrik Dam Kristensen - Hormuz-strædet - UrsulavVon der Leyen - Havørn - Radio 4 - USA og Holland 
- Dahlgårds Tivoli - Ja - 3 - 1

Dansk politik

International politik

EU

Natur

Medier

Sport

Underholdning

Nekrolog-quizzen

Aarhus

Institut for statskundskab

Hvem er ny formand for Folketinget?

Hvad er navnet på farvandet ud fra Iran, der denne sommer har fået stor 
international bevågenhed grundet angreb på fragtskibe?

Hvad er navnet på den tyske kvindelige politiker, der er blevet ny for-
mand for EU-Kommissionen?

Ved Egå Engsø lige uden for Aarhus kan man se Danmarks største 
rovfugl. Hvilken fugl er der tale om?

Radio 24/7 lukker. Hvad er navnet på den radiostation, med hovedsæde 
i Aarhus, der overtager sendetilladelsen?

VM i fodbold for kvinder er blevet afviklet denne sommer. Hvilke to hold 
var i finalen?   

DR-reportageserien om en dansk arbejdsplads med karakterer som Leif, 
Jan og ”Svingdøren” har 20-års jubilæum. Hvad hedder serien?

Er Jesper Langberg (Kristen Skjern fra Matador) død?

The Tall Ship Races besøgte Aarhus denne sommer. Hvor mange gange 
har de imponerende skibe besøgt Aarhus i alt?

Vi har fået nyt ministerhold! Hvor mange af de 20 nye ministre er cand. 
scient. pol. her fra IFSK?

AF EMIL THOMAS KIELGAST // emil@kielgast.dk 
OG JAKOB SCHMIDT ANDERSEN // jakobsa.1992@hotmail.com
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Matricen

AF VIKTOR THOMSEN // viktorthomsen@hotmail.com

Hver måned bringer Kandestøberen her sin uforbeholdne mening om et udpluk af de ting, 
som rører på sig i samfundet. For overskuelighedens skyld er dette opdelt i en matrice 
gående fra galt til genialt og fra prol til art. Er du enig?
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